(17) Sobre el punto esencial GROSSO, G., *Il sistema romanom dei contratti*, 1945, I ed., Torino.

(18) Ver D. 46.3.80 Pomp. l. 4 ad Q. Muc. *Prout quidque contractum est, ita et solvi debet: ut, cum re contraxerimus, re solvi debet: veluti cum mutuum dedimus, ut retro pecuniae tantundem solvi debeat. Et cum verbis aliquid contraximus, vel re vel verbis obligatio solvi debet, verbis, veluti cum acceptum promissori fit, re, veluti cum solvit quod promisit. Aequae cum emptio vel venditio vel locatio contracta est, quoniam consensu nudo contrahi potest, etiam dissensu contrario dissolvi potest, y el enfoque desarrollado en la corriente institucional que ve el conocido paso en términos de fuentes de obligaciones de una simple bipartición (Gai. 3. 88 *Nunc transeamus ad obligationes, quarum summa diuisio in duas species diducitur: omnis enim obligatio uel ex contractu nascitur uel ex delicto*) a una tripartición (D. 44. 7. 1 pr. -1 Gaius l. 2 *aur. Obligationes aut ex contractu nascuntur aut ex maleficio aut proprio quodam iure ex variis causarum figuris. 1. Obligationes ex contractu aut re contrahuntur aut verbis aut consensu*) y finalmente a una cuatripartición (l. 3.13.2 *Sequens diuisio in quattuor species deducitur: aut enim ex contractu sunt aut quasi ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio. prius est, ut de his quae ex contractu sunt dispiciamus. harum aequae quattuor species sunt: aut enim re contrahuntur aut verbis aut litteris aut consensu. de quibus singulis dispiciamus*); a punto para todos GROSSO, G., *Il sistema romano dei contratti*, Torino, 1963, ps. 1-27 (Cap. I “Il *contractus* nella sistematica delle fonti delle obbligazioni”).*

(19) Sobre este punto para todos GALLO, *Synallagma e conventio nel contratto. Ricerca degli archetipi della categoria contrattuale e spunti per la revisione di impostazioni moderne*, I, Torino, 1992. Para una perspectiva histórica de la dialéctica que dentro de la noción de contrato tiende a favorecer respectivamente la “conventio” o la “synallagma”, cuyo principio se puede encontrar respectivamente en Pedius D. 2.14.1.3 Ulp. l. 4 ad ed.: [...] *adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum*

esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est, y en Labeo D. 50.16.19 Ulp. l. 11 ad ed. [...] contractum autem ultra citroque obligationem, quod Graeci συνάλλαγμα vocant, veluti emptionem venditionem, locationem conductionem, societatem [...].